Nonagesimum Priuilegium.

- 1 **E**CCLIA gaudet priuilegio, † quod iudei non admittit actorem ad litigandum, nisi prius libellum in scriptis offerat. Aliqui fratres conquirebantur in Concilio de quibusdam suis aduersariis. Fuerunt interrogati ab Episcopo si habebant libellum reclamatorium, vel postulationis? Responderunt libellum aliquem non habere. Fuit illis per Episcopum responsum oportet nos habere reclamationem uestram in serie libelli, & synodo porrigere, ut uobis canonicè possit respondere. Et tunc fratres sui conscripserunt, & synodo porrexerunt cap. 1. de libel. obl. Quare libellus est necessarius, † cum petitio uerbalis scribenda in actis sufficiat? Bald. in l. 1. C. ut in pos. leg. Item in causis summaniis Clem. 6. cap. 1. Et ibi Card. de uerbo. signific. Nam secundum auctoritatem Ecclesiasticam oportet reclamationem in serie libelli declarare. Dicit ibi in text. oportet. Cuius uerbi natura importat necessitatem, Bart. in l. 1. in prin. ff. de iust. & iur. l. pen. ff. de ali. iud.

ind. mut. causa fac. l. cum oportet C. de bon. qua. libe. Ex iussu
 auctoritatis Ecclesiasticae oportet libellum porrigere. Et haec
 3 fuit ratio ut sancta synodus valeat respondere canonicè. ¶ Sed
 videamus quid est libellus. Est quaedam scriptura in qua conti-
 nentur res quae petitur, & causa petendi, & nomen actoris, &
 rei. Host. dicit quod quamvis libellus multa debeat continere
 de consuetudine approbata, tamen sufficit, quod appareat
 quis petit, à quo, quid, & quare, & coram quo c. quare rel. de elec.
 & arg. l. si procurator. ff. de procur. Et quod det dari in scriptis
 probat in Auth. offeratur canonizata 3. q. 3. inducit s. c. offerat.
 4 Nec debet esse obscurus. ¶ Unde autem dicatur libellus? Dic
 quod à libro. Alii dicunt, quod dicitur à libra, idest iustitia. Nā
 ille qui iudicat, stateram gerat in manibus, cap. omnis 45. dis.
 Nisi igitur offeratur libellus in scriptis alias actor audiri nō de-
 bet. Et si agit actione reali debet in eo exprimere rem quā petit.
 Si agit personali actione, similiter det eam exprimere. ecce ergo,
 5 ¶ q. libellus est de substantia iudicii, qui nec tacite nec expres-
 se omitti potest. Nec valet quid quid agit sine libello. Et ita te-
 net gl. in d. c. 1. de lib. obl. In hoc Doct. varia dicunt de quibus
 apparet per Io. And. in Clem. saepe de verb. signif. Prima opinio
 est, q. tacite libellus possit omitti, expresse non sicut in simili
 dicimus de iur. cal. c. 1. li. 6. Hanc opinionem gl. refert & fuit. Ae-
 6 turh, in d. Auth. offeratur quam multi prosequuntur. ¶ Secun-
 da opinio, q. possit omitti tacite, & expresse de consensu partiū.
 Et hanc opinionem tenuit Accurs. in Auth. de exhib. & introd. re.
 7 in gl. magna. ¶ Tertia opinio fuit, q. nec tacite nec expresse pos-
 sit omitti, & q. nihil valet quod agitur sine libello, & hanc tenet
 gl. & Inn. sequitur, qui allegat quod habetur in auth. de temp.
 non solut. pec. s. contestationem. Erant. n. alii qui vocantes aduer-
 sarios ad iudiciū, & eis negatibus dicebant litē contestatā. Quā
 improbat Imperator statuēs, q. libellus offerat, & q. lite contesta-
 ta omissa hac oblatione habeat pro nulla. Et sic sū eū nec tacite
 nec expresse remitti pōt. Eandem opinio. sequitur Bar. cū mul-
 tis aliis scribentib. in auth. offerat. Nam haec solēnitas non solū
 utilitatē partis respicit, sed et utilitatē iudicis, ut ipse valeat nō
 ignorare. Sup quo ei liceat ferre sūam. Ideo consensu partiū nō
 pōt renuntiari, c. ad apostolicā de reg. & c. si diligēt de for. cōp.
 8 Considerādū est, ¶ q. ea quae inducunt certā solēnitatē in acti-
 bus hominū, non possunt consensu partium tolli, l. nemo pōt ff.
 de leg. 1. & l. ius publicū. ff. de pac. c. si. de re. iur. li. 6. utrobique no-